
 

 
Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE 

 

Delibera n. 204 
 

OGGETTO:    Piano strategico regionale per la Cultura e i Beni Culturali – Programmazione 

2022. D.G.R. n. 566 del 07/12/2021 Programmazione degli eventi per la 

promozione turistica della Campania.  Atto di indirizzo per la valorizzazione del 

Teatro Comunale Costantino Parravano, avvio di manifestazione d’interesse per 

direzione artistica. 
 

L’anno duemilaventidue addì 07 del mese di NOVEMBRE alle ore 14,30 in Caserta nella Casa 

Comunale la Giunta Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita sotto la Presidenza del 

SINDACO Avv. Carlo Marino .       

Con la presenza dei seguenti Assessori: 

   P A 

1 Sindaco MARINO Carlo  X  

2 
Vice Sindaco 

Assessore 
CASALE Emiliano  X  

3 Assessore                BATTARRA Vincenzo Claudio  X  

4 Assessore CREDENTINO Emilianna   X 

5 Assessore MAIETTA Domenico  X  

6 Assessore MARTINO Gerardina  X  

7 Assessore MARZO Massimiliano  X    

8 Assessore  MUCHERINO Carmela  X  

9 Assessore SADUTTO Annamaria  X  

   
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore Massi 

Il SINDACO, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone all’esame 

della Giunta la pratica relativa all’oggetto. 

ATTO AD IMMEDIATA ESEGUIBILITA’: art. 134 comma 4° L. 267/2000 

 
 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Piano strategico regionale per la Cultura e i Beni Culturali – Programmazione 2022. 

D.G.R. n. 566 del 07/12/2021 Programmazione degli eventi per la promozione 

turistica della Campania.  Atto di indirizzo per la valorizzazione del Teatro 

Comunale Costantino Parravano, avvio di manifestazione d’interesse per direzione 

artistica. 

 

Premesso che 

•che la Regione Campania con D.G.R. n. 566 del 07/12/2021, al fine di assicurare continuità alle 

azioni strategiche messe in essere nell’ambito delle iniziative regionali afferenti gli eventi 

turistici di rilevanza internazionale nei capoluoghi di provincia, ha destinato al Comune di 

Caserta risorse finanziarie pari ad € 250.000,00 (duecentomila/00) da destinarsi per la 

valorizzazione dello spettacolo – Teatro Comunale;  

•che con nota prot. n. PG/2022/0239104 del 06/05/2022 la Direzione Generale per le politiche 

culturali e il turismo della Regione Campania, al fine di consentire l’attivazione della procedura 

necessaria per l’acquisizione della disponibilità contabile dei fondi ha chiesto di procedere con 

l’invio di un progetto esecutivo; 

Evidenziato che, occorre presentare, ai fini dell’ammissione definitiva del finanziamento la proposta 

progettuale che dovrà essere formulata con l'obiettivo di promuovere e valorizzare il territorio, 

attraverso forme di spettacolo dal vivo di ampio spessore culturale da realizzarsi nel Teatro Comunale 

Costantino Parravano;  

Tenuto conto che gli eventi dovranno essere caratterizzati per l'alta attrattività turistica, la dimensione 

non locale, la capacità di valorizzazione del territorio e dei suoi beni culturali ed ambientali in maniera 

integrata e non frammentaria;  

che occorre selezionare attraverso un avviso pubblico un direttore artistico che rediga un progetto 

specifico di valorizzazione;   

che le iniziative finanziabili dalla Regione Campania  devono essere volte alla valorizzazione del Teatro 

Comunale Costantino Parravano, attraverso eventi di spettacolo dal vivo (teatro, musica, danza),in 

grado di rappresentare un richiamo per fruitori esterni e di animare la vita culturale e 

sociale delle comunità locali; 

DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione Comunale proporre un progetto di alta 

qualità artistico/culturale di cui sopra utilizzando anzitutto come strumento partecipativo quello 

dell’Avviso Pubblico che rappresenta uno strumento aperto per garantire qualità, tempestività ed 

economicità delle procedure di individuazione di potenziali partener, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, 

VISTO lo schema regionale di proposta di proposta progettuale da utilizzare ai fini dell’invio al 

competente settore regionale;  

PRESO atto che l’Ufficio Eventi e Spettacoli ha predisposto un  l’AVVISO PUBBLICO - 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’acquisizione di una direzione artistica che rediga una  

proposta  da presentare alla regione Campania ai fini dell’ammissione a finanziamento;  

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in merito all’adozione del presente atto; 

VISTO 1o Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 



 

 

 

 

PROPONE 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, 

1. di disporre che il Dirigente competente approvi un  AVVISO PUBBLICO - 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la ricerca di un direttore artistico ai fini della 

redazione di un progetto di valorizzazione del teatro comunale “Costantino Parravano” 

attraverso lo spettacolo dal vivo; 

2. dare atto che l’iter amministrativo avviato avrà efficacia economico finanziaria solo in caso di 

ammissione a finanziamento da parte della Regione Campania; 

3. di dare atto che nessun impegno finanziario ricade, al momento, sul bilancio comunale; 

4. attesa l’urgenza di provvedere, di dare alla presente esecuzione immediata, ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 – del D. Lgs. 267/2000. 

 

             Il Dirigente                            L’Assessore agli Eventi 
f.to  Ing. Francesco Biondi                  f.to  dott. Emiliano Casale 

             
               
 
                    
                
                

 L’Assessore alla Cultura 
 

 f.to Dr. Vincenzo Claudio Battarra 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Letta la proposta di deliberazione presentata, dagli Assessori alla Cultura ed ai Grandi Eventi e dal 

Dirigente del Servizio Eventi e Spettacoli, allegata alla presente;  

 Ritenuto di doversi provvedere in merito; 

 Visti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. del 18/08/2000 n. 267, di regolarità 

tecnica e di regolarità contabile; 

 

 

 

DELIBERA 

1. di disporre che il Dirigente competente approvi un  AVVISO PUBBLICO - 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la ricerca di un direttore artistico ai fini della 

redazione di un progetto di valorizzazione del teatro comunale “Costantino Parravano” 

attraverso lo spettacolo dal vivo; 

2. dare atto che l’iter amministrativo avviato avrà efficacia economico finanziaria solo in caso di 

ammissione a finanziamento da parte della Regione Campania; 

3.  di dare atto che nessun impegno finanziario ricade, al momento, sul bilancio comunale;  

4. attesa l’urgenza di provvedere, di dare alla presente esecuzione immediata, ai sensi dell’art. 134 

– comma 4 – del D. Lgs. 267/2000.



 

 

 

 

Pareri su proposta di deliberazione ex art. 49 D.lgs 267/2000 
 

 

 

Oggetto: Piano strategico regionale per la Cultura e i Beni Culturali – Programmazione 2022. D.G.R. 

n. 566 del 07/12/2021 Programmazione degli eventi per la promozione turistica della 

Campania.  Atto di indirizzo per la valorizzazione del Teatro Comunale Costantino 

Parravano, avvio di manifestazione d’interesse per direzione artistica 

 

 

 

Il responsabile del servizio, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime il seguente 

parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole 

 

Caserta, li 07.11.2022 

 

             Il Dirigente Responsabile    

                      f.to  Ing. Francesco Biondi 
 

       

 

 

 

Il responsabile dei servizi finanziari, esaminati gli atti inerenti il presente il presente provvedimento, 

esprime, in ordine alla regolarità contabile il seguente parere: Non Dovuto 

 

Caserta, li   07.11.2022 

 

 

      IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

       Dott.ssa Antonietta Carrella  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

       IL SINDACO                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Avv. Carlo Marino                     F.to Dott. Salvatore Massi 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente deliberazione, è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, ai sensi della legge n° 

69/2009 art. 32 in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. naturali e consecutivi.  

 

       Caserta, lì 07.11.2022 

 

        LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                                                             F.to Flora Lionetti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Delibera n.204 - 2022 1a pagina (1)[12927]
	Delibera n.204 - 2022 v



